La pergamena 17 del fondo Mensa vescovile presso l’Archivio 
di Stato di Verona – un fondo che raccoglie il pochissimo che resta 
dell’Archivio vescovile di Verona – sfuggì però anche alle esplora-
zioni archivistiche di Gerola.11 Essa non porta novità significative 
quanto al testo, ma è diplomatisticamente di un certo interesse. Fu 
probabilmente attorno alla metà del Trecento (si fa riferimento nel-
le annotazioni tergali al nostro Guglielmo del fu Azzone come a 
Guglielmo vetus) che un notaio della curia vescovile di Verona re-
dasse una «copia testamenti nobilis et potentis militis domini Gui-
lielmi condam domini Azonis de Castrobarcho ex proprio autenti-
cho». Ebbe dunque fra le mani, con ogni verosimiglianza, l’origi-
nale, anche se non è del tutto escluso che l’espressione «testamenti 
relevati ex proprio autenticho» possa riferirsi a una copia autentica. 
La copia in questione è accurata, discretamente ben impaginata, 
collocata su una grande pergamena; tuttavia il notaio non si sotto-
scrisse, limitandosi ad apporre la frase sopra menzionata al di sotto 
delle sottoscrizioni e dei signa notarili, da lui imitati. 

Tra le copie trecentesche del testamento di Guglielmo, questa 
veronese è allo stato attuale delle ricerche l’unica sopravvissuta, 
dopo la scomparsa della copia trecentesca conservata nell’Archivio 
del principato vescovile trentino, vista nel Settecento dal Bonelli e 
regestata da Ippoliti e Zatelli.12 Al riguardo, è interessante osserva-
re che meno di vent’anni dopo la morte del Castelbarco, attorno al 
1339, l’Archivio del principato vescovile di Trento era privo di una 
copia di questo documento, e forse proprio ad allora lo acquisì. At-

10 Varanini, Le istituzioni ecclesiastiche, p. 443; Varanini, Testamento di Gu-
glielmo Castelbarco, p. 271. 

11 Che utilizzò per numerose sue pubblicazioni sui Castelbarco gli archivi ve-
ronesi. 

12 Si veda sopra nota 3 e testo corrispondente. 
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torno al 1339, infatti, nel quadro del recupero dei diritti episcopali 
promosso dal vescovo Nicolò da Brno venne redatto un fascicolo 
cartaceo con l’elenco degli «iura episcopatus» in Vallagarina,13 in-
titolato Series iurium episcopatus et ecclesiae tridentinae quae sunt 
in valle Lagarina tridentinae dioecesis. Mette conto riportare l’in-
tero capoverso relativo al testamento di Gugliemo antiquus: 

Item procuret dominus episcopus habere testamentum bone memo-
rie domini Guilielmi antiqui, quia per Clementinas et alia iura et 
constitutiones domini Patriarche tenetur habere dictum testamen-
tum, nam multum proficiet episcopo super iuribus suprascriptis et 
rebus aliis. Fratres predicatores de Tridento habent unum testa-
mentum dicti domini Guilielmi, et frater Bonincontrus qui tum erat 
prior habuit unum testamentum, et fratres predicatores de Verona 
habent unum quia frater Nicolaus fuit executor huius dicti testa-
menti. Item fratres minores habent unum, quia frater Daniel fuit 
consciliarius, et fratres Alamani de Tridento habent unum. Domi-
nus Guillelmus de Avio, Aldrigetinus et illi de Lizana habent sin-
guli unum testamentum completum. Cristianus qui nunc vivit fuit 
unus notarius et habuit imbreviaturam. Facius notarius qui fuit de 
Avio et moratur sub Lizana fuit etiam unus de notariis qui scripsit 
dictum testamentum. Antonius notarius de Rovredo fuit tertius nota-
rius et eius scripturas habet dominus Acius de Lizana.